34 Denique non placet sententia quorundam, quam probare videtur Andr. Gail in d. obf. 3. num. 5. qui opinantur contractum antichresis tunc illicitum esse, cum creditor sui tantum quaerit, & emolumentum gratia eam facit, quia cum ex re aliena quidæ lucrum caperet, & quasi suæ pecuniæ negotiationem exerceat, vsurarius est; si verò iuuandi solummodo debitoris causa antichresin contrahat, licitum, & inculpatum contractum esse, quia inquit hoc casu non læditur dilectio proximi, quæ in hoc genere omnium maximè consideranda est. Etenim nulla est antichresis, quæ proximum non lædat, si quidem etiam posteriore casu ex solo tempore tardæ solutionis creditor fructus rei alienæ aufert, & proinde semper, & omni casu est illicita, vel desinit esse antichresis, vt in specie cap. salubriter. de vsur. Nec distinguendum est, cum verè antichresis facta est, an creditoris, vel debitoris tantum causa contrahatur, quia cum vtroque casu creditor fructus ex re aliena capiat, non potest intelligi, illam debitoris tantum gratia contractam esse. Neque enim officium, aut beneficium hoc dici potest, in quo debitor rei suæ vsu, & fructibus mulatur; & creditor ex sola dilatione, & ex solo mutuo, quod gratuitum esse debet, fructus aucupatur. Neque gratuitum dici potest, in quo pecunia, vel aliud commodum interuenit, l. 1. in fin. §. lita. vt vnus, ff. mandat. l. 3. de præscript. §. d. l. de pignus. & Cuiac. ad African. tr. 8. vbi ait, non esse liberalitatem, quæ sequitur lucrum: & ita ferè hunc errorem, qui Molinzi doctrinam sapit, refellunt ijdem Martin. num. 134. & Capisloc. cit. Quocumque igitur se vertant, qui hoc genus contractus tuentur, nihil agunt, tamen quibusdam casibus, qui peculiarem rationem habent, antichresis recepta sit, vt in specie c. l. de feud. vt tractatum est quæst. præced. §. 4. salubriter. de vsur. & alijs quibusdam, de quibus ex ordine dicendum est vna aut altera questione interposita.

QVÆSTIO. XVI.

De omni utilitate, & emolumento ex mutuo sorti imputando, vel restituendo.

SVMMARIVM.

1. Vsura est, quicquid accedit sorti pretio æstimabile.
2. Vsura animal voracissimum.
Pecunia verbum continet, quicquid æstimatur nummis.
3. Obsequia, & facta ipsa extorquere vsura est.
Fenerator est, qui ex mutuo aliquis utilitatis consequitur.
4. Lusitanorum quorundam scœnus à Nauarro reprehensum.
5. Vsura est immunizata à tributis pacisci, donec pecunia solvatur.
Acquisitionis species ab obligatione liberari.
6. Creditor tenetur referre in sortem, quicquid collectarum nomine soluisse.
7. Conuentio, vt creditor interim immuns sit, olim licita vsque ad legitimum modum vsurarum.
Actio præscriptis verbis inuenta ad tollendas controuersias de nomine actionis.
8. L. Titius ff. de præscr. verb. abrogata.
9. Pecunia licite dari potest negotiari ea lege, vt si quid ultra sex, vel septem lucratus fuerit, id sibi habeat.
10. Ager dari potest colono, vt fructibus onera soluat.
Vsura non læset sub contractibus innominatis.
11. Cardinalis Mantica locus expenditur.
12. Pecunia periculum in specie. L. Titius. de præscr. verb. est creditoris.
13. Adigere debitorem, vt aliquid præstet, etiam iusto pretio, vsura est. & num. 23.
14. Obligationem acquirere vi mutui, etiam iusto pretio, vsura est contra. num. 24.
Legatum valet, si testator iusserit heredem aliquid emere, vel vendere iusto pretio.
15. Creditor tenetur pacibiles vi mutui extortas remittere.
Et refundere, quicquid interest debitoris.
16. Operarum in conductionibus licet mercedem progrogare.
17. Emptio frugum, & fructuum futurorum licita.
18. Locator potest pacisci, vt pensio in frumento solvatur certo pretio.
19. Dare pecuniam, vt tantundem vini, vel frumenti solvatur, non est licitum.
20. Etiam si dictum sit pecuniam mutuum dari.
Mutuum non est, si detur pecunia, vt frumentum reddatur.
21. Contrahentes non possunt facere, vt sit contractus, qui non habet, qua sunt de illius substantia.
22. Pecunia licite potest dari colonis soluenda in hoc operis tempore messis.
23. Nisi ab prærogationem pecunia illorum opera villis locentur.
24. Obligatio, qua iusto pretio acquiritur, non arguit vsuram.
25. Vsura in sola, & nuda obligatione debitoris consistit.
26. Fidei humanæ congruis pacta seruare.
27. Contractus ex post facto necessitatis.
28. Contrahere nemo cogitur.
29. Vsura non est, quando onera sunt equalia.
30. Obligatio obligatione compensatur.
31. Vsura lucrum creditoris.
32. Antichresis illicita, tamen si in ea conuulsio quedam contrahatur.
33. Mutuus dolo malo adigens creditorem ad aliquem contractum, tenetur damna refundere.
34. Emens frumentum, vel vinum ab eo, quem scit suo tempore non habiturum vsuram facit, si inde lucrum aliquod captat.
35. An vsura sit mutuum dare, vt vicissim alter remittet.
Theologorum sententia, vsuram esse.

36. Et si eodem tempore id fiat.
37. Auctoris sententia non esse usuram, cum simul uterque mutuet.
Officia mutua prestare non est licitum.
38. Vendere nolle, nisi alius vicissim rem aliam vendat, est licitum.
Quod dicitur ex mutuo nihil accipiendum ultra sortem, quomodo intelligatur.
39. Pacta, ut pars pretij sint, necesse est, est ut ob id res vilis distrabatur.
Alias est reciprocus contractus.
40. Virtute unius contractus non licet quidpiam extorquere aestimabile pretio.
Et nullum hac in re inter emptionem, & mutuum discrimen.
41. In conventionibus usurarijs creditor in lucro est, debitor in damno.
42. Ab iniustis contractus nihil pertinet, an quis roget, vel rogetur contrahere.
43. Contrahentes pares sunt, cum eodem tempore mutuum dant, & accipiunt.
44. Conuentio, ut alter alteri inuicem certo die mutuet, non est usuraria.
45. Mutuum consistere non potest, nisi proficiatur pecunia.
Usura est mutuum dare ea lege, ut debitor ad certum diem aliud remutuet.
Auctor contra.
46. In contractibus pacifici licet, ut unus statim, alter ex intervallo impleat contractum.
Officia vinculo pene obstringi possunt.
47. Usura non est aliquid ultra sortem accipere, cum debitor tantundem habuit.
48. Malderi ad responsionem responsio.
49. Usura non est, cum factum mutui dationi additur, quod mercedem meretur.
50. Creditor non potest aliquid ultra sortem stipulari ex eo, quod intra aliquod tempus sortem non petis.

Quod sepius dixi usuras minuere sortem, vel si eam ob diuturnas prestationes superant, quod supra sortem exactum est, restituendum esse, non tantum locum habet in pecunia foenore extorta, & fructibus pignorum, ut in c. 1. & 2. de usur. constitutum est, sed etiam in rebus alijs omnibus, quae pretium habent, & pecunia aestimantur, licet non sint eiusdem materiae cum rebus creditis. Usura enim animal voracissimum est quod non tantum pecuniam, & fructus praediorum, & ipsa praedia deuorat: & vidimus in hoc Comitatu etiam feuda, & castella deuorasse. Denique illius tanta ingluvies est, ut quicquid illi obijcitur, hauriat, & absorbeat: unde vinum, oleum, frumentum, piper, velitis, quicquid accedit forti, usura est, c. 1. & 2. c. 3. 14. quest. 3. l. 16. & 23. c. de usur. l. 26. §. idem Marcellus. ff. de condit. indeb. & arg. l. 1. in fin. ff. de calumn. quae ait, pecunia acceptisse eum dici etiam, cum aliquid pro pecunia acceptum est. Etenim pecuniae nomine non solum nummi, sed res omnes, tam soli, quam mobiles, corpora, & iura continentur, l. 2. in fin. c. de constitur. pec. l. 222. de verb. signif. Arist. lib. 4. Ethic. cap. 1. ubi ait: pecuniam dici ea omnia, quorum aestimatio mensuratur nummo. Denique usurarum vicem obtinent obsequia, & facta ipsa, ex quibus creditor aliquid compendij lenit, arg. l. 3. in princ. tit. de calumn. & notat Paulus Castren. in d. l. 16. num. 2. c. de usur. & Petr. Gregor. de usur. lib. 1. cap. 3. num. 1. & inter alios multis exemplis declarant Molin. disp. 309. & 310. Rebell. de oblig. iust. lib. 8. quest. 4. num. 12. Vgolin. in lib. de usur. cap. 10. num. 3. & Valer. Reginald. lib. 25. cap. 11. & alij passim. Quamobrem usura est adigere rusticum debitorem, cui pecunia creditur, ut mutuantis agrum colat, metat, suis bobus aret, uvas colligat, & alia huiusmodi faciat, vel ut liceat in alienis pascuis greges, vel equos immittere, in aliena sylua ligna facere, aquam per fundum debitoris ducere, vel si ob causam mutui debitor minoris operas suas, vel res locauerit, aut vendiderit, & similia. Denique, ut non tantum calumniator est, qui ut negotium alicuius faceret, pecuniam accepit, sed etiam, qui propter hoc aliquid omnino compendij d. l. 3. de calumn. itaenerator est non solum, qui pecuniam ultra sortem ob solum mutui dationis officium aufert, sed etiam, qui aliquid emolumentum, & vilitatis ex hac causa omnino consecutus est. Et recte Nauarrus in comment. de usur. n. 2. Lusitanos quosdam usurae arguit, qui in ciuitatibus degentes ruffiis, & colonis paruas pecuniarum summas mutuo dabant eaque tempore messis exigere consueverant, si

forte eo anno messis infelix fuisset, vel per artem ea ditionem differre, si forte fructus bene prouenissent, quasi beneficij loco, donec annonam cariorum futuram probabiliter praeviderent: interimque cum equis, & famulis ad rusticorum domos diuertere, qui illos hospitio excipere, & alere cum famulis, & equis cogebantur, ne iniquo tempore ab illis pecunia repeteretur. Ideoque, ut Nauarrus ait, duplici onere grauari, & quod multis diebus ciues illos hospitio gratis exciperent, & exhiberent, & quod cogentur in penuria annonae illis frumentum in solutum dare, quo indigebant, & cum prius debitum commodè soluere potuissent, nisi creditores data opera, & dolo malo exactorem distulissent. Sed profecto nunquam finis, si velimus artes, & fraudes omnes recensere, quibus feneratoris subtili ingenio semper aliquid à suis debitoribus, & à rusticis praesertim extorquere solent.

Ceterum non permittam usuram esse, si immunitas à tributis, & functionibus publicis extorta sit, donec pecunia credita reddatur, videntur enim municipales, qui ita contrahunt, id lucri facere, quod interim pro modo patriationij soluere tenebantur. Nam si quis obligatione liberatus est, potest videri pecuniam accepisse, l. 2. ff. de calumn. l. 10. ff. de condit. caus. dar. l. 66. ff. de solut. & l. 11. ff. de acceptilat. quae ait, speciem acquirendi esse ab obligatione liberari. Et ita docuit Aegid. Thomat. de collect. §. sane si negotium num. 27. & censuit Olfac. in dec. 95. n. 31. ubi refert hanc esse communem sententiam Theologorum, & Canonistarum, & ita fuisse iudicatum. Quod etiam testatur Joann. Bapt. Lup. de commerc. illic. comens. 3. §. 3. n. 1. & probarunt Cosinus Philarc. de offic. Sacerd. lib. 5. cap. 6. Molin. d. disp. 310. num. 10. Rebell. loc. cit. & inter Scriptores recentiores Anton. Sola ad decret. antiq. Saband. de usur. gloss. 2. nu. 4. Borell. in cons. 79. num. 17. Ugolin. de usur. c. 19. in fin. Molles. de contract. cap. 23. n. 65. & Joann. Baptist. Costa in tract. de fact. ignor. cent. 2. dist. 72. n. 1. & nouissime oranium. Card. de Lugo disp. 25. sect. 5. num. 64. Et licet aliud sentiat Specul. part. 4. tit. de usur. in fin. quem secutus est Nicol. Festas. de estim. part. 4. cap. 5. num. 24. & 25. & Petr. Gregor. d. cap. 3. in fin. non est tamen à communi sententia recedendum, quae longè venior, & tutior est. Neque enim sine rubore negari potest, creditorem, qui se hac arte tribuit, & alijs oneribus eximit, quae iuste agnoscere tenebatur, lucrum facere, ex d. l. 2. ff. de calumn. & alijs citatis, & proinde usuram committere. Quamobrem ita haec res corrigenda est, ut conditor impatet sorti, quantum tributorum, & collectarum nomine pro ratione honorum iuste praestitisset: & si forte successiva temporis tributa, & alia onera publica sortem excedunt, id quod superest, reddere cogatur, rescissa immunitatis conuentione, & redintegrata obligatione in posterum soluendi, perinde ac si nihil tale conuentum fuisset, leg. illud, ff. quod met. caus. & Molin. loc. citato. Verat enim Christus nos quidquam ex mutuo sperare, & accipere.

Quid si lege, vel statuto cautum est, ut qui principi, vel Republicae mutuum dant, onera non soluant? Angles, quae de mut. arr. 1. putat hic etiam usuram admitti. Negat Salas. de usur. dub. 15. in fin. & Emin. de Lug. loc. cit. num. 65. quia inquit, creditor non ex pacto, sed ex liberalitate lucrum consequitur. Ego Angles sententiam probo, quia hic etiam pactum interuenit, lex enim communis sponso est, l. 1. c. 2. ff. de legib. nihil varo meo iudicio refert, in hoc genere, communis, vel speciali pacto lucrum percipere. Sanè conuentio, ut is, qui pecuniam credidit, immunis sit ab oneribus, & functionibus publicis, donec pecunia sibi reddatur, olim iure ciuili licita fuit vsque ad finem legitime usurae, ut indicat l. Titius 24. de prescript. verb. cuius speciem roferam ex Cuiacio, ac African. quia ad tractatum usurarum valde pertinet. Titius certam pecuniae quantitatem Sempronio dedit, & dationi pecuniae adiecit pactum, ut illam Sempronius foeneraret, quanto maximo posset, & usuris ex ea pecunia redactis, onera, & tributa, quae Titius pro suis possessionibus deberet, solueret vsque ad usuras semisses. Quod si Sempronius maioribus usuris, quam semissibus pecuniam foenerasset, actum fuit, ut, quod lucri esset ultra semisses, id esset Sempronij, & veluti merces eius laboris, semisses praestaret fisco tributij nomine, si tantum fisco hoc nomine deberetur, vel si minus esset in tributo, quam in usura semisse, reliquum Titio redderet. Quod si tributa usuras semisses excederent, id deduceretur extorte: vel si summa tributorum sortem, & semisses excessisset, id quod amplius Sempronius soluisset, Titius Sempronio redderet. Et cum nulla hac de re stipulatio

pulatio interposita fuisset, quæsitum est id, quod amplius ex usuris semissibus Sempronius exegisset, quam tributorum nomine soluisset, qua actione Titius ab eo consequi posset. Et cum negotium hoc fines, & causam pecuniarum creditæ excederet, quia si fortè pecunia amissa fuisset sine dolo, & culpa Sempronij, periculum eius ad Titium pertinebat, qui eam dederat: ius uerò creditæ pecuniarum hoc est, ut periculum eius sit, qui eam accepit, l. 11. C. si cert. pet. l. 9. §. ult. ff. de reb. cred. l. 1. §. 4. ff. de oblig. & act. neque videtur omnino mandatum, quia actum est, ut Sempronius consequeretur, quod ultra semissibus redigeret, quod excedit fines mandati, quod gratuitum est, vel non est mandatum, l. 1. in fin. ff. mand. l. si tibi rem. ff. de prescript. verb. Ideo Africanus respondit tollendæ omnis controuersæ causa tutius esse agere præscriptis uerbis, & hac actione repetere, quod amplius ex usuris semissibus Sempronius redegerat, quam tributi nomine præstitisset. Et subiicit Cuiacius loc. cit. & iisdem uerbis Gotosi. in notis ad eand. l. Titius, de prescript. verb. inuentam esse actionem præscriptis uerbis ad tollendæ controuersias Jurisconsultorum certantium de nomine actionis: neque enim commodius tolli possunt, quam si agatur sine nomine, narrato facto, secundum quod conuentione præscriptum est. † Sed hæc l. Titius nunc abrogata est. Neque enim licet alteri pecuniam dare, ut eam fœneret, & pacisci, ut quod ultra semissibus, vel besles redactum erit, id lucrifaciat, qui pecuniam accepit, quia rei turpis nullum mandatum est, & nulla societas, leg. 6. §. rei. & leg. si uerò, §. si adulescens, leg. 22. §. qui idem. ff. mand. leg. quod autem, §. ff. pro soc. quæ ait, delictorum turpem, atque fœdam communionem esse. Et regulariter rerum turpium nullum pactum, nulla obligatio est, leg. 2. §. 4. ff. de pact. leg. generaliter, de uerb. obligat. tœneratio autem non minus turpis est, quam furtum, & lenocinium, ut diximus quæst. 2.

Sanè, quod in d. l. Titius definitum est, uti esse potest, si ponamus pecuniam ea lege datam esse, ut qui accepit, honesta negotiatione eam occuparet, vel licitis cambijs exerceret, hoc etiam pacto, ut quod mercator, vel campfor ultra sex, uel septem pro singulis centenarijs redegeret, id illius lucro cederet, ad hanc uerò quantitatem usque redderet ei, qui pecuniam dedit, uel fisco, & reipublicæ præstaret tributi nomine, aut alteri eius creditori solueret. Nam hoc in genere si fortè sine dolo, uel culpa eius qui accepit, pecunia amittatur; uel eam uacuum habuerit, quia non inuenit idonea nomina, aut alia ratione sine eius dolo non potuit negotiari, & exercere pecuniam, mercator non tenetur, ut definit Africanus hoc loco his uerbis: *Sed ne ipsius quidem sortis petitionem pecunia creditæ fuisse, quando si Sempronius eam pecuniam sine dolo malo, uel amississet, uel uacuum habuisset, dicendum nihil eum cum eo nomine prestare debuisset.* Et ut ualet societas, in qua unus ex socijs pecuniam, alter industriam, & operam confert, & lucrum commune, est leg. 9. §. 1. & l. 29. §. ita cuius. ff. pro soc. & §. de illa insit. de societ. & tradit Cardinalis Mantica lib. 6. tit. 7. num. 1. ita prorsus pecunia licite dari potest, ut quis eam licite negotiationi occupet periculo dantis, & si quid ultra certum modestum lucrum redegerit, id sibi habeat, ut indicat c. per vestras 7. de donat. inter uir. & uxor. & tradit Bero. in c. nauiganti. num. 46. de usur. & Cuiac. in d. cap. per vestras. & in cambijs id licitum esse affirmant Azor. part. 3. lib. 10. c. 11. quæst. 2. uers. si secund. Boninlegn. & Scaccia apud Joann. Baptist. Scoriam ad select. consil. Pontific. Tborem. 209. & Bernard. Justinian. in lib. de Coni. cambi. quæst. 10. qui testantur hoc genus contractus in Italia esse frequentissimum.

Rursus non ambiguitur, ualidam esse conuentionem, quæ ager alicui conceditur ea lege, ut ex fructibus tributa, & onera præstet, & si quid plus est in fructibus, id colonus lucrifaciat; si uerò minus ex fructibus redactum sit, id quod minus est, colonus de suo præstet. Quo pacto inter deambulandum retulit mihi D. Constantinus Vallæus Senator Niciensis agrum suum quendam in finibus Votignasci dedisse agricolæ cuidam ob ingentia onera, quibus prædita rustica in regione Pedemontium, quæ omnium Italiæ fertilissima est, ob bella, obnoxia sunt, ualidam quidem conuentionem esse propter incertum fructuum, & onerum euentum, l. 17. C. de usur. Neque enim hic mutuum intelligi potest, sed contractus inuocatus, ut des, uel ut d. l. 24. de prescript. verb. sub quo genere usura non latet, ut notat Baldus in l. 1. num. 4. C. de sum. Trin. Roman. in cons. 238. n. 5. Francisc. de Clapper. cons. 98. quæst. 1. num. 7. Gratian. discept. Forens. cap. 679. num. 3. Cardin. Mantica. de tac. & ambig. conuen. lib. 8. tit. 19. num. 39. Rot. post

tract. Ceneij de censib. dec. 388. n. 8. † cui tamen duo exciderunt hoc loco, quæ mihi non placent. Primum est, quod ait usuras, de quibus agitur in d. l. Titius, non esse prohibitas si quidem Jurisconsultus sibi loquitur de eo, qui pecuniam alteri dat, ut illam fœneret, & ex usuris tributa soluat, & certam partem lucri percipiat, quod proculdubio nunc est prohibitum. Neque enim licet per interpositam personam fœnerari, unde neque tutoribus concessum est, ut docet Couarr. var. lib. 3. c. 2. n. 1. Vgolin. de usur. c. 3. §. 6. n. 1. ubi rectissime notat leges ciuiles, quibus olim id tutoribus licuit, nunc iure Pontifici abrogatas esse, cui in hoc genere parendum est, & proinde multo magis dicendum est nunc d. l. Titius, cessare, & usuras, de quibus hoc loco agitur, illicitas esse.

Alterum est, quod scribit in specie dictæ l. Titius periculum casus fortuiti ad eum pertinere, qui pecuniam recepit: & tamen scribere debuit periculum esse eius, qui dedit, ut ostendunt uerba Africani, quæ proximè scripta sunt. Et non dubito negationem deesse, & errorem esse amanuensis, uel impressoris. Nam uir Eminentissimus testimonio Castrensis, & Jafonis utitur, qui eo loco tradunt illa specie periculum pecuniarum ad eum pertinere, qui eam dedit. Quod etiam ibi Cuiacius notat, & Bero. in d. c. nauiganti num. 46.

Sed, quod num. 3. dictum est facta, & obsequia ipsa uim mutui extorta usurarum uicem obtinere, ita rigide à Theologis accipitur, ut ex eorum sententia non tantum locum habeat, cum huiusmodi facta, & operæ sine pretio, uel iniusto pretio extorquentur, quod indubitatum est: sed etiam cum actum est, ut pretio præstari debeant. Ut si mutui dationi additum est, ut debitor, qui fortè rusticuserat, agrum creditoris colat iusto pretio, uel ut fundum eius conducat iusta pensionem, uel frumenta uendat tempore messis, uel alium similem contractum ineat iusto pretio. Has omnes, & similem conuentiones fœneratias esse censent: & inter alios Molin. disp. 309. & 310. Rebell. d. quæst. 4. Salas de usur. dub. 9. num. 2. & Martin. Bonac. de contract. disp. 3. Quæ sententia etiam plerisque iuris auctoribus probata est, ut Didaco Couarr. uariar. lib. 3. cap. 2. num. 5. Ioan. Bapt. Lup. in c. nauiganti §. in fin. Fachin. controuers. 2. cap. 54. qui testantur hanc esse communem sententiam. † Nam inquit: ex mutuo aliquid ultra sortem intendere, & capere pretio æstimabile usura est, sed in his commercijs creditor ultra sortem intendit, & acquirit obligationem debitoris colendi agri, vel uendendi frumenti, quæ proculdubio recipit æstimationem, cum non possit promissor ab ea discedere, l. sicut, C. de oblig. & act. l. 3. C. de re scind. uend. & continet commodum, & uilitatem pacificentis, licet iusto pretio fiat, l. & si aquo 66. ff. de leg. 1. ex qua constat uile esse legatum, si testator iusserit heredem suum emere, uel uendere, quamuis iusto pretio. Ergo usura est ad huiusmodi conuentiones adigere debitorem. Et licet negotium synallagma habere uideatur, quia non grauis iustissimi operæ præstantur, neque frumenta auferuntur in uicem usurarum, ut in Antichresi, sed iusto pretio, quod à ratione usuræ alienum est, quæ in sola debitoris obligatione consistit, l. usura de uerb. signif. hic tamen usura adhuc deprehendi potest, non quidem respectu operarum, uel frumenti, & ex eo, quod rusticus operas præstat, uel frumenta uendit, quia hæc iusto pretio compentantur, sed ex eo, quod obligationem hanc subire cogitur, ut mutuum consequatur, quod illi graue, & incommodum esse potest, & utile mutuanti.

Quamobrem huiusmodi commercia ita corrigenda esse ex aliorum sententia tradit Couarr. loc. cit. Et primum quidem creditorem teneri, & cogendum esse has pactiones debitori remittere. Secundò si creditor his pactionibus iam usus est teneri refundere debitori, quodcumque datum inde sensit. Tertium si nullum damnum inde illatum sit, nihilominus teneri creditorem restituere, quantum boni uiri arbitrio debitoris interfit coactum fuisse huiusmodi onera subire, & libertatem cum alijs contrahendi sibi ablatam fuisse. Quibus congruit, quod Molina docet in d. disp. 309. num. 7. & 11. & disp. 310. n. 1. nimirum esse huiusmodi conuentionibus conuulgere obligationem restituendi, non solum, si uile a iusto pretium aliquid debitori locatum est, aut uenditum, uel minoris ab eodem emptum, & conductum: sed etiam æstimationem grauius illi impositi, quo magis, uel minus illi inutile, uel damnosum fuit huiusmodi contractus subire, quod etiam docet Rebell. in d. quæst. 4. n. 17. Et obseruandum esse restitutionem hanc merendam non esse comòdo, quod creditor consecutus est, sed ex damno, quod debitor inde sensit. Atque hæc quidem inter Theologos explorata esse uidentur: inter quos tamen non omnino in omnibus conuenit, ut uidere est apud Salas loc. cit. & Bonac. in d. quæst. 3.

Vnde ad tollendas ambiguitates consultus est operas

colonorum, & agriculturalum conducere iusta mercede, & interim illis aliquid prerogare, ut suis necessitatibus confutere possint. Hic enim contractus licitus est, & minime inuidiosus: & stultum esset dubitare, an liceat mercedem prerogare, id enim constat ex l. 15. §. 6. ff. loc. & l. 14. C. eod. & ita Theologi quidam apud Salas d. dub. 9. n. 5. & Reginal. d. lib. 25. cap. 11. num. 197. ut etiam tutus est rusticis mutuum rogantibus illud negare, & ab eis frumentum, vel vinum emere iusto pretio, quod erit tempore mellis, vel vindemiarum, & pecuniam illis in antecedens numerare, ut interim rebus suis consulant. † Siquidem emptio frugum, & fructuum licita est etiam penduntur, l. nec emptio. §. 1. fistulas. §. vlt. ff. de contrah. empr. l. qui vindemiam. ff. de act. empr. Etiam si anticipato pretio fiat, dummodo iustum sit, ut iidem auctores monent loc. cit. & praesertim Molin. d. disp. 309. n. 12. & nos alibi diximus. Quo casu neutri licebit altero inuito ab emptione discedere, d. l. sicut. C. de act. & oblig. §. 1. 3. C. de rescind. vendit. §. 1. sed addes. §. si dominus ff. loc. † qui locus singularis est,

- 17 & probat, si inter locatorem, & conductorem conuenierit, ut certa quantitas frumenti certo pretio pro parte pensionis prestaretur, si locator nolit frumentum accipere pretio conuenuto, illum teneri ad id, quod interest conductoris in frumento potius, quam in pecunia soluere. Potest igitur locator pacisci, ut pensionis portio in frumento soluat certo pretio. Et quod hic de parte pensionis constitutum est, satis indicat licitum etiam esse conuenire, ut tota pensio in frumento soluat, arg. l. que de tota ff. de rei vindic. & pactum hoc ex utraque parte seruandum esse l. si olei 21. C. de loc.

- 19 Hinc opportunè queritur, an licitus sit contractus, de tibi pecuniam, ut tantundem frumenti tibi des tempore mellis iusto pretio. Et respondeo licitum esse, si fraus absit. Hic enim emptio, & venditio contrahitur, l. 5. §. si quidem ff. de praes. verb. & ut rusticus, & colonus tenetur frumentum tradere, ita is, qui pecuniam dedit, frumentum accipere, d. l. 3. C. de rescind. vendit. §. 1. sed addes, §. si dominus ff. loc. & ita Molin. d. disp. 309. num. 14. & Azor. par. 3. lib. 7. cap. 2. quest. 3. in fin. Idemque est si data sit pecunia, ut rusticus agrum colat, vel tegetem metat, vel ligna cedat iusta mercede. Hæc enim locatio, & conductio est anticipata pecunia, quod licet, d. l. 5. §. ut cum do. ff. de praes. verb. §. 1. ex conducto, §. 6. loc. & alij num. 16.

- 20 Sed dubia res est, & opinionibus diuisa, si dictum sit, de tibi tot nummi mutui, ut eisdem tibi in frumento, vel vino reddas iusto pretio, qua tunc fructus communiter ualebunt. Nam Theologi quidam putant contractum hunc esse usurarium, quia recentet, & sequitur Bonacin. loc. cit. num. 6. & Vgolin. de usur. cap. 32. num. 2. qui rationem huius rei adfert, quia natura mutui est, ut idem genus restituatur, l. 2. in princ. de reb. cred. & proinde dum creditor paciscitur, ut frumentum sibi loco pecuniarum tradatur, aufert debitori facultatem reddendi pecuniam, & ex mutuo plus capit, obligationem scilicet diuertit rei. Azor. verò loc. cit. distinguit, & ait pactum hoc esse usurarium, si re vera nummi crediti sunt, & creditor ex mutuo sibi obligauerit rusticum ad suos fructus vendendos: si verò Titius det pecuniam Cajo tanquam pretium frugum, & fructuum futurorum, conuentionem usurariam non esse, quia non est contractum mutuum, sed emptio, & venditio, anticipata pretij solutione, quod licitè fieri potest. Ita etiam distinguit Rebell. d. quest. 4.

Ego verò puto contrahendi genus licitum esse, nullamque in eo rationem usurarum inueniri, aut intelligi posse. Etenim hoc casu etiam emptio contracta intelligitur, d. l. 5. §. si quidem, de praes. verb. etiam si contrahentes mutuum pecuniam dixerint. Nam cum actum sit, ut pro pecunia frumentum reddatur, satis constat hic mutuum non esse, neque intelligi posse d. l. 2. in princ. ff. de reb. cred. §. 1. §. 1. ff. de oblig. & act. sine quo contractus conuentionis esse non potest, ut iidem Bonacina, & Vgolinus docent, & alij Theologi omnes.

- 21 Neque mouet, quod contrahentes mutui nomine vsi sunt, quia non possunt substantiam contractus immutare, & facere, ut ille contractus mutuum sit, quod non habet ea, quæ sunt de illius substantia. Ut enim non possunt facere, ut sit venditio, cum non interueniant ea, quæ sunt de substantia venditionis, licet contrahentes venditionis nomine maxime vsi fuerint, l. 6. de praes. verb. que ait: Insulam hoc modo, ut aliam resereres vendendi: respondit nullam esse venditionem, sed incerti agendum esse, ubi Gotofredus notat venditionem hic dici, singulè non posse, quia pretium deest, sed esse contractum innominatum, de, ut facias, reiecto venditionis verbo tanquam inuili.

Ita profus efficere non possunt, ut sit mutuum, in quo actum est, ut aliud genus recipiatur d. l. 2. in princ. de reb. cred. & Cardin. Mantica. de trac. & ambig. conuent. lib. 8. tit. 3. n. 26. & 29 Bellon. supput. iur. lib. 1. cap. 5. Menoch. cons. 37. num. 18. & 19. Erit ergo contractus emptio iusto anticipato pretio, qui licitus est, & iuris gentium, reiecto nomine mutui tanquam per ignorantiam, & errorem apposito: neque poterit emptor pecuniam repetere l. 11. C. de act. empr. neque venditor pecuniam offerre, & ita de perfecto contractu discedere, l. 3. §. 6. C. de resc. vend. & notat Azor. loc. cit. & Reginal. lib. 25. tract. 2. q. vlt. num. 181.

Ex quibus nihil turbare debet, quod Vgolinus ait, quia in hoc commercij genere non auferunt libertas reddende pecuniarum ex mutuo, quod hic nullum intelligi potest: sed virtute emptio, ex qua quis tenetur rem tradere, cum pretium habuit l. ex empto. §. in primis. ff. de act. empr. §. 1. §. 1. sicut. C. de act. & oblig. quod nullo iure prohibetur. Ex quo etiam inuili esse videtur Azorij, & Rebelli distinctio. Nam cum huiusmodi conuentionis formula nullo modo mutuum includere possit, quia actum est, ut aliud genus recipiatur, consequens est frustra distinguere, an is, qui pecuniam dedit, illam mutuum dederit, vel in pretium rei emptæ, tunc enim pace eorum dixerim, distinctio adhibenda est, cum forma conuentionis utrumque casum continere potest, sed in hoc genere, quo iusto pretio res agitur, & aliud genus reddendum est, mutuum nullo modo fingi, aut intelligi potest, ut dictum est.

Pari ratione puto licitum esse illud commercij genus, in quo Ciues in hyeme dant mutuum pecuniam rusticis pro secandis segetibus in æstate iusta mercede, quia hic verè locatio, & conductio contracta intelligitur, d. l. 5. §. cum do. de praes. verb. quod licet. Neque referre, quod contrahentes mutuum pecuniam dixerint, quia inspicendum est, quod verè agitur, non quod dictum est, l. si vno, ff. loc. leg. 3. Cod. de contrah. empr. §. 1. §. 6. de praes. verb. §. 1. Lucius, ff. de pos. ubi Guaiacius notat rem spectandam esse, non verba. Et ita videtur sentire Molfes. cap. 23. numer. 51. & Ludouic. Lopez. de contractib. lib. 1. cap. 39. conclus. 3. & alij Theologi quidam docent apud Azor. loc. citat. qui tamen distinguit eo modo, quo proxime diximus, cum tamen nihil distinguendum sit, quandoquidem in hac specie non magis mutuum interuenire potest, quam venditio in specie, d. leg. 6. de praes. verb. cum scilicet pretium deest, ut ergo cum res datur sine pretio, ineptum esset distinguere, an res vendita sit, vel non fuerit vendita: ita profus in ijs negotijs, in quibus actum est, ut non idem genus recipiatur ineptum est querere, an mutuum contractum, vel non contractum fuerit, si quidem exploratum est, hic mutuum nullo modo inueniri posse. Quare perfecto contractu, ut non licet pecuniam ab inuito repetere, ita non potest rusticus offerendo pecuniam se huic obligationi eximere, sed tenetur fidem contractus seruare, vel prestare id, quod conductoris interest, l. si suadens, ff. locat. leg. si. hi 22. Cod. eod.

Neque est contrarium, quod dixi num. 13. ex Theologorum recepta sententia, usurarium esse illud contrahendi genus, in quo pecunia ita mutua datur, ut debitor alium contractum ineat, puta venditionis, vel conductionis, quamuis iusto pretio, quia in illis commercijs mutui datio interuenit. Neque enim agitur, ut aliud pro pecunia reddatur, quod excludit rationem mutui d. leg. 2. in princ. de reb. cred. sed mutui dationi alius contractus adiicitur, & credita pecunia repeti potest. Sed in negotio, de quo nunc queritur, vnus dumtaxat contractus agitur, qui mutuum esse non potest, quia conuenit, ut aliud pro pecunia prestetur, vel reddatur, neque licet pecuniam repetere, ut dictum est. Proinde contractus conuentionis esse non potest, nisi ob prerogationem pecuniarum vilius frumentum venditum sit, vel opus locatum, quod excedit fines propositæ questionis, siquidem quærimus, cum res iusto pretio transacta est.

Sed quod Theologi desipiunt usurarium esse conuentionem, in qua mutuum ita datur, ut debitor alium contractum cum creditore ineat iusto pretio, & receptam esse sententiam Couarruuias, & alij testantur, in dubium reuocari potest, & multum mihi dubitationem iniungunt. Et in prunis quidem, quia vsura esse accessio, & incrementum sortis, l. 12. §. 16. Cod. de usur. l. vltim. in fin. Cod. de iur. dor. Sed in his negotijs nihil accedit sorti, & creditor eo contentus est, quod dedit. Ergo hic nulla vsura est, vel intelligi potest. Neque mouet, quod creditor

istor acquirat obligationem pretio aestimabilem: quo argumento potissimum Theologi, & Covarruias mouentur. Nam interueniente iustitia pretij, vel mercedis, obligatio illa non arguit usuram, quia nihil aestimabile continet pro commodato mutuantis, vt alijs auctoribus citatis censuit Rota inter recentiss. dec. 572. num. 3. & 4. pars. 1. cuius auctoritas maximè obfata videtur Theologorum sententia.

25 Secundo acquisitio obligationis ultra sortem contractum usurarium facit, quæ sine pretio, vel iniusto pretio acquiritur. Usura enim in sola, & nuda obligatione debitoris consistit, l. usura, ff. de verb. sign. Alioquin obligatio, quam mutuantis acquirat, vt sibi fors aliquando restituatur, contractum mutui usurarium efficeret, quod nemo dixerit. Sed in commercijs, de quibus agitur, creditor actionem non querit gratis, sed iusto pretio, vt supponimus, neque debitor gratis huiusmodi obligationem subit, sed iusta mercede: ergo hæc obligatio contractum usurarium reddere non potest.

26 Tertio nihil magis congruit fidei humane, quam pacta, & promissa seruare, l. 1. ff. de pact. l. 1. ff. de constans. pecun. & l. vltim. Cod. de pact. inter empt. & vendit. quæ ait serendum non esse, vt qui non alias fuit contracturus, ex varia conuentionis interpretatione captiorem patiatur, Proinde non tenetur creditor huiusmodi obligationem remittere. Neque obstat, quod hinc videatur sequi promissionem usurarium seruandam quoque esse, quia non est simile. Aliud enim est operas suas locare iusta mercede, aliud promittere usuras. Primo casu negotium synallagma habet, & colonus tantundem recipit: denique hic locatio, & conductio contrahitur, quæ licita est, & iuris gentium, l. 1. ff. loc. promissio vero usurarium nihil ex parte creditoris continet, quod iustam obligationem facere possit, & proinde merito constitutum est illam seruandam non esse.

27 Quarto potest colonus, vel alius quilibet, nullo interueniente mutuo, operas suas locare in futurum, l. sed addes, in fin. & l. si merces, §. qui columnam, ff. loc. leg. 3. ff. de usufruct. per fideicommiss. dat. l. insulam, de verb. obligat. Neque contractus argui potest, quod locator se huic obligationi subiiciat, quia hæc est natura contractuum, vt à principio sint voluntatis, ex post facto necessitatis, d. l. sicut, Cod. de act. obligat. Ita prorsus & multo magis dicendum est iustam esse obligationem, si mutuum quoque interueniat, quia melior est conditio coloni accipientis pecuniam, quam potest interim in suis vsus conuertere. Alioquin inducta in fauorem rusticorum, & colonorum, ne iniustis pactionibus vexentur, in illorum odium sancita viderentur, si id verum esset contra l. quod sanguis, Cod. de legib. & Bero. in c. in ciuitate, de usur. num. 3.

28 Quinto, vt non tenetur creditor ex iustitia mutuum roganti dare, ita nec rusticus operas suas locare. Nam absolute, & omnino vterque negare potest hos contractus inire, l. nec emere, C. de iur. delib. & d. l. sicut, C. de act. & oblig. Proinde nihil iniustitie esse videtur non alia ratione velle mutuum dare, quam si debitor operas suas locet iusto pretio: vel non alia ratione velle operas suas locare, quam si conductor pecuniam mutuet, quia vtrique liberum est non alia ratione velle contrahere, & æqua est vtriusque conditio. Nam vt ego sub spe conductionis mutuo, sic ille sub spe mutui operas locat, vel frumenta vendit. Neque magis, vel minus hunc, vel illum inuoluntarie conuenire dicendum est, quia vt creditor adigit colonum, si mutuum pecuniam vult, vt operas locet, vel vinum vendat: ita ille cogit creditorem mutuum dare, si eius operas, vel vinum velit. Quæ res si iusto pretio fiat, vt ponimus, neque tenoris, neque iniustitie damnari potest, quia, cum totum hoc negotium spectandum sit, l. bona fides, ff. de pos. ex hac mixtura obligationum resultare videtur contractus innominatus, facio, ut facias, id est, do tibi mutuum, vt mihi vendas, vel loces: vel loco, aut vendo, vt mihi mutuum des. Certum enim est ex duobus contractibus nominatis innominatum componi posse l. 5. §. Sed si, ff. de præscript. verb. & Castren. in l. 5. num. 12. Sed in hoc genere usura non latet, vt dixi ex Mantica, & alijs numer. 10. Bero. in sit. de usur. num. 72. & comperi deinde docere Purpurat. in d. l. regasti, §. si tibi, in fin. qui tamen meticulous id cogitandum peritioribus, & maximè Theologis relinquit.

29 Sexto cum onera æqualia sunt, Theologi ipsi admit-

tunt nullam in his negotijs iniustitiam, & usuram esse, vt Molin. in d. disputat. 308. num. 7. & Salas d. dub. 9. numer. quinto, versic. tertio quando. Sed in huiusmodi negotijs omnia sunt æqualia: ergo neque iniustitia, neque tenoris intelligi potest. Etenim siue rem, & factum ipsum inspiciamus, quod in obligationem deductum est, id solutione iusti pretij, vel mercedis compensatur: & si rusticus operas præstat, conductor iustam mercedem soluit, quæ cum iusta est, vt ponimus, operas æquat, alioquin iusta non esset. Si verò spectemus ipsam obligationem, quam subit rusticus, æqua etiam est vtriusque conditio, quia vicissim conductor illi obligatur stare contractui, d. l. sicut, C. de act. & oblig. & l. 1. ff. loc. vt ergo factum iusta mercede, obligatio obligatione rependitur. Idemque est, si mutuum accipiens, frumenta, vel vinum vendat iusto pretio, quia illa obligatio vendendi compensatur alia obligatione creditoris, qui tenetur emere, & pretium soluere l. 1. C. de act. empt. & l. 3. C. de rescind. vendit. quod illi interdum incommodum est, vt indicat d. l. si æquale leg. 1. & l. sed addes, §. si dominus, ff. loc. & multis modis contingere potest, vt si pecunia indigeat, vel si profecturus est, vel si bellum ingruat, quo tempore plus prædij est in nummis, quam in frumento, vel vino, & alijs modis. Quare cum hic onera æqualia sint, & reciproca obligatio, negotium ab omni tenore alienum esse videtur.

Denique fœnus in sola debitoris obligatione consistit, vt dixi ex l. usura, ff. de verb. signific. Est enim iurum creditoris l. 17. §. si pupillo, ff. de usur. & stipulatione contrahitur l. 3. Cod. eod. & leg. quarta, ff. loc. cum scilicet debitor promittit aliquid ultra sortem, & creditor stipulatur: sed in his commercijs ex vtraque parte nascitur obligatio, & fit veluti commercium, & commutatio aliqua rei cum re, vt dictum est, quæ re nulla videtur hic ratio fœnoris deprehendi posse. Et confirmantur hæc omnia ex his, quæ de Antichresi dicta sunt qu. 11. eam scilicet non ideo minus usurariam esse, quod in ea conductio, & locatio quædam contrahatur, l. 17. C. de usur. quia creditor loco pensionis usuras compensat, quæ cum hodie sint indebitæ, nihil præstare intelligitur: merito ergo inter usurarias conuentiones antichresis censetur. Sed in hac specie creditor non compulsat operas rustici cum usuris pecuniarum, neque fructus auferit inuicem usurarum, sed illas, & fructus soluit iusto pretio, multum igitur hæc commercia distant ab antichresi, & proinde diuerso iure ceteri debent. Arque ita ego huiusmodi contractus sustinere conabar.

30 Quid si debitor ob huiusmodi conuentiones damnus aliquod patiatur? Et puto distinguendum esse, vel enim creditor nihil tale præuidet, aut probabiliter præuidet, potuit, vt si colonus consueuerat eo tempore operas locare, vel frumenta aut vinum vendere, vt vstatum est, & hoc casu si quid damni contingat debitori, vt si furto pecunia illi subtrahatur, aut alio casu periret, mutuantem ad hæc damna non teneri. Pericula enim pecuniarum creditæ est debitoris l. 9. in fin. ff. de reb. cred. l. 11. C. si cert. pot. & l. vltim. C. de nauis. fact. vel creditor præuidit, aut dubitabat potuit colonum detrimentum aliquod ex his pactionibus incursum, & hoc casu iniustum esse ita contrahere, & creditorem ad huiusmodi damna teneri, quia sciens causam damni dedit, l. 2. in princip. & l. arbitrio, ff. de del. Hoc tamen contractum usurarium non facere, quia accedit fori, creditor nihil lucri inde consequitur, non leuatur ac si ea lege mutuum daret, vt debitor res suas combaberet, vel partem pecuniarum in mare proijceret, quod usura non est, quæ species est iniusti lucri, sed asperitas & immanitas creditoris, vel etiam inania, vt dicimus non esse furum, si quis rem alienam in profundum abiecerit damni dandi causa, non lucrificandi l. 14. §. 2. ff. de præscr. verb. usura autem species facti est, vt superius diximus † Obseruandum tamen est, quod dixi num. 19. si fraus absit. Hæc enim omnia intelligi, si ex bona fide fiant, & inter bonos bene agi oportet, quæ sunt antiqua formula contractuum bonæ fidei, vt est apud Marcum Tullium lib. 3. offic. Nam si creditor, cum pecuniam mutuum dat, adigeret debitorem ad vendendum frumenta tempore messis, vel vinum tempore vindemiarum, quem sciret fructus istos ex ius possessionibus non percipere, neque aliunde habere, vt deinde cum per venditorem steterit, quo minus frumenta, vel vinum tradat, maiorem aestimationem vini, vel frumenti, quæ crescere solet, consequatur, vt de iur. in l. heredis, §. 3. ff. de act. empt.

empt. videtur creditor lucrum intendere ex mutuo, quod est illicitum, & usurarium. Et hac in re assentior Lopez, qui ita sentit in *d. c. 19. c. 1. & 3.* Ceterum licet recepta sententia tot argumentis in dubium reuocari possit, quia tamen plerumque euenit, vt hic durities, & asperitas aliqua creditoris interueniat, existimo consultius esse ab hoc genere abstinere, & eo modo contrahere, quo dictum est ex sententia Molinæ, & aliorum *numer. 16. & 17.*

31 Deniq; omissis alijs questionibus, quæ iisdem locis à viris Theologis agitatae sunt, illud quero, an licitum sit centum nummos mutuos alteri dare ea lege, vt vicissim ille mutuos det centum modios tritici. Et sanè Theologi frequentius censent, vlturam esse mutuum dare ea conditione, vt mutuo accipiens, remutuare teneatur statim, vel in futurum. Ita enim docent Salon. Bann. Filliuc. & alij apud Bonacin. in *d. quest. 3. punct. 3. numer. 9.* Medin. Lopez, & alij apud Salas *dub. 10. numer. 3.* quibus accedit Molfes. *loc. cit. numer. 50.* & Vgolius in *d. lib. de v. cap. 30. numer. 1. & §. 1. n. 4. in fin.* & ratio est, quia huiusmodi obligatio remutuandi pretio æstimabilis est, siue adijciatur implenda statim, siue in futurum, vt ait Bonacin. *loc. cit.*

Sed, vt quid hac in re sentiam, aperte explicem, tres casus separandos esse puto. Primus est, cum rogatus mutuum dare pecuniam vicissim alterum rogat, vt sibi triticum mutuo det, quo indiget, non alia ratione mutuum pecuniam daturus. Et hoc casu etiam auctores citati vlturam committi putant, vt dictum est. Et licet videatur non minus hic, quam ille grauari, vt dicebat Corrad. in *respons. cas. conscient. quest. 225.* tamen respondet Vgolius *loc. cit.* in hoc euentu æqualitatem non seruari, quia qui prior rogatur mutuum, liberè mutuat, at mutuarius non liberè, sed ob pactum mihi videtur hic nullum tenoris vestigium esse. † Et mouet iisdem rationibus,

36 quibus aduersus receptam inter Theologos sententiam vsusum, quæ huic questionem ferè conueniunt, & præferim quia in hoc genere omnia æqualia sunt, & officium officio rependitur, quod licet, vt in *d. l. §. sed si facio, de præscr. verb.* ex quo constat licitum esse ita pacisci, vt tua mea negotia geras Auenione, ego tua Romæ, & in hac specie mandatum quodammodo interuenire, & tuum officium præstari, vt Paulus ait. Neque mouet, si dicas hoc in alijs commercijs receptum esse, in mutuo verò prohiberi, quia mutuum gratuitum esse debet: nam respondeo mandatum etiam gratuitum esse, quia originem ex officio, & amicitia trahit, vt ait idem Paulus in *l. i. ff. mandat.* Et proinde, vt non definit esse officium aliena negotia suscipere, vt alius vicissim mea gerat: ita non definit officium esse pecuniam mutuum dare, vt alius vicissim mihi frumentum mutuet.

37 Deinde licitum est nolle vendere rem vnam, nisi emptor aliam vendat iusto pretio, vt sentit Less. *lib. 2. cap. 25. numer. 28.* vt licet conuenire, cum vnum bouem habeo, & vicinus vnum, vt per denos dies ego illi, & ille mihi bouem commodemus ad arandum, *lib. 17. §. si cum vnum, ff. de præscr. verb.* Ergo etiam licet nolle mutuum rem vnam, si mutuum petens, mutuet aliam. Neque huic rationi satisfaciunt Salas, dum ait diuersum esse, quia pro mutuo nihil accipi potest pretio æstimabile, secus pro re vendita. Et pretij partem esse posse, vt alter obligetur ad quidpiam aliud vendendum, quod confirmare potuit ex *l. fundi partem, 79. ff. de contrab. empt.* Nam respondeo, quod dicitur ex mutuo nihil accipi oportere, id intelligendum esse vltra sortem, & quod accedat sorti. Alioquin nec illud quidem repetere fas esset, quod mutuum dedimus. At in istiusmodi negotijs nihil accedit sorti, creditor enim id tantum stipulatur, quod dedit, quod verò commodum aliquod sentiat ex frumento, quod eodem tempore accipit mutuum, hoc non prouenit ex mutuo, quod dedit, sed ex mutuo, quod accepit: & proinde mutuum, quod dedit, officium esse, & ab omni vltura alienum. † Et præterea, quod ait Salas in venditionibus obligationem ad rem aliam vendendam partem pretij potuisse, accipiendum est, cum res ideo vilis vendita est,

39 vt nominatum definitum est in *d. l. 79. de contrab. empt.* illis verbis: *si modo ideo fundum vilis vendidisti, sed cum res iusto pretio inancem venduntur, obligatio ad vendendum pars pretij non intelligitur, neque dici potest, sed est mutua, & reciproca venditio, quæ vtriusque iusto pretio contrahitur: denique duæ venditiones sunt, quæ eodem tempore, & iusto pretio celebrantur. Quod vt iure permittum est, ita reciprocas mutui dationes licitas esse dicendum est, cum quisque id tantum sibi reddi stipulatur, quod dedit.*

Rursus, quod ait Salas in venditionibus licitum esse aliud accipere pretio æstimabile, saluum est, & male vit Theologus hac in re separat contractum venditionis à datione mutui. Vt enim non licet in mutuo aliquid accipere, quod æstimationem recipiat, vltra id, quod datum est, ita in venditionibus, & alijs commercijs illicitum est aliquid capere vltra id, quod verè debetur, Iustitia enim in omnibus contractibus æqualitatem æquè desiderat, ut docet Aristot. *5. Ethic. cap. 5.* Proinde si rusticus peteret à me, ut illi bouem venderem, ut fundum suum araret, & ego illum adigerem, ut mihi frumentum venderet iniusto pretio, vel ut vilius mihi operas suas locaret, iniustam rem facerem, & iniustum esset commercium: neque possem me tueri, quod licitum sit in venditionibus aliquid accipere pretio æstimabile, ut Salas ait. Neque enim, quod dicitur in venditionibus licere contrahentibus se in pretio circumuenire, excusat in interno foro, ut ipsi Theologi docent, & Salas *lib. de empt. dub. 26. numer. 6.* Nullum igitur inter mutuum, & alios contractus hac in re discrimen constitui potest. Quare, vt mutue venditiones licite sunt, dummodo iusto pretio ineantur: ita etiam reciprocae mutui dationes tolerari possunt, cum quisque id sibi reddi dumtaxat cauet, quod credidit, vt in specie de qua quaritur.

41 Tertio, certum est in conuentionibus vlturarijs vnum ex contrahentibus in lucro esse, alium in damno, vnum iniustitiam facere, alterum pati. Id enim in omni iniusto commercio, cuius species scenus est, contingere docet Aristot. *loc. cit.* & nemo est, qui negat; sed in negotio, de quo quaritur, quero quis iniustitiam faciat, quis patiat? An is, qui pecuniam rogat, an qui frumentum? Sanè nulla est ratio, vt vnus alteri potius iniuriam inferre videatur, quia non magis vnus tenetur alteri mutuum dare. Et alter alterum æquè adigit ad mutuandum. Neque mouet, quod Vgolius, ait iniustitiam, & ignis admitti ex parte eius, à quo primum petitur mutuum, quia scilicet liberè mutuat, alius verò ob pactum † Etenim in commercijs inspiciendum est, quod agitur, non quod dicitur, aut tractatum est, *l. 6. §. 1. de contrab. empt. l. 8. c. de rese. vendit. l. sciendum, §. dictum. ff. de adil. ed. l. 1. ff. de pact.* neque ad iustitiam contractus multū pertinet, quod quis prior rogetur, vel roget, sed illud inspiciatur, quid ex diuersis animi motibus tandem in vna sententiam deductum est, *d. l. 1. ff. de pact. l. 8. c. de rescind. vendit.* Denique, quia is etiam, qui primus rogatur mutuum, & non liberè mutuum videretur, quia sub spe remunerationis ad mutuandum adigitur. Quare nihil refert, quod vnus prior roget, vel rogetur.

42 Denique nihil obstat, quod obligatio ad remutuandum sit pretio æstimabilis, siue adijciatur implenda statim, siue in futurum. Nam quidquid sit, cum obligatio in futurum confertur, saltem cum negotium eodem tempore perficitur, nulla acquiritur obligatio mutuanti ex eo, quod vicissim ab alio accipit mutuum, sed potius illi obligatur. Et deinde cum totum negotium inspiciendum sit, vt dixi ex *d. l. bona fides, ff. de p. Sanè inde consequens est hic orantia æqualia esse: vterque enim rogat, & rogatur, vterque dat, & accipit mutuum, & alter alteri obligatur, ad restituendum id, quod accepit denique in hoc negotio mutuum officium præstatur, quod licet *d. l. §. sed si facio, ff. de præscr. verb.* Quare vtriusque causa est, & vterque vlturarius censeri debet, vel neuter, quod verius est, vt Petr. Nauarr. Molin. & alij Theologi docent, inter quos Corrad. *loc. cit.* & Reginald. *lib. 25. cap. 11. numer. 98.* Maldex. *tract. 5. cap. 3. dub. 4. vers. Dico secundo.* Jacob. de Grassi. *part. 1. lib. 2. cap. 104. numer. 18. vers. limitatur,* rectè notans contractum innominatum celebrari. Turnian. *disputat. 6. l. dub. 9. numer. 3.* & alij apud Emin. P. de Lug. *loco citato numer. 52.* qui tamen ex sententia quorundam distinguit, an hoc aliud mutuum petatur, vt pretium, vel vt conditio: & putat, si vt pretium, & pro pretio, esse vlturam, si vt conditio, non esse. Mihi videtur hæc distinctio difficilis, quia in contractibus vltro citroque obligatorijs, vt est commercium, de quo agitur, omnis conditio pretium est, vel pars pretij, *l. 79. ff. de contrab. empt. l. pen. ff. de har. ed. & act. vend.* & pretium conditio est, *l. 4. §. melior, ff. de addict. in diem.* Et proinde, vel vtroque casu vlturam deprehendi, vel neutro, quod verius puto, & in foro externo certum est, in quo in re dubia eam præsumptionem sequimur, quæ obiectum excludit, *l. meritis, ff. pro sic.**

43 Secundus casus est, cum obligatio dandi mutui ex vtraque parte in futurum confertur, vt si paciscamur inuicem, vt calendis proximis tu mihi decem aureos mutuos des, ego ubi vicissim decem modios tritici. Et hoc casu nullum

lum scenus interuenire dicendum est, & conuentionem ualidam esse, quia, ut in superiore specie dictum est, hic mutuum officium promittitur, quod licet d. §. *sed cum facio*, & hinc inde inijcitur aequalis obligatio, ut docet Molin. d. disp. 308. n. 4. & 7. Atque etiam quia in hoc negotio nullum interuenit mutuum. Mutuum enim re contrahitur: neque esse, aut consistere potest, nisi proficiatur pecunia l. 2. §. *credendum ff. de reb. cred.* id est res pondere, numero, vel mensura consistens d. l. 2. §. 1. l. 30. de leg. 1. Hic uero negotium non re, sed uerbis peragitur, l. si pœnam, 68. ff. de uerb. oblig. & proinde hic mutuum intelligi non potest, neque lucrum ex mutuo.

45 Tercius & vltimus casus est, cum ex vna tantum parte obligatio in futurum tempus confertur: ut si conueniat, ut quis alteri mutuum det frumentum ea lege, ut ille ad certam futuram diem mutuum det frumentum, vel viginti nummos credere teneatur. Et hoc casu usuram committi Theologi frequentius censent, Malder. *loc. cit.* Iacob de Grassi. *ind. cap. 104. num. 18.* & alij apud Salas d. *dub. 9. num. 10.* & ipse Molina, cum quo haec sensu in d. disp. 308. num. 3. ubi ait, rationem huius rei esse, quia onus illud, ut in futurum velit nolle, quis teneatur mutuo dare, est quid pretio aestimabile: & proinde obligationem hanc pro mutuo exigere est intendere aliquid ultra sortem, & consequenter usura: & pactum huiusmodi neque in foro conscientiae, neque in foro externo obligare. Et numero septimo, obseruandum esse ait longe diuersum esse exigere obligationem mutui in futurum, ut concedatur mutuum in praesenti: & exigere mutuum in praesenti tanquam conditionem, sine qua non vult quis concedere mutuum, quod ab eo exigitur. In priore enim specie civilis obligatio pretio aestimabilis postulat, quod est illicitum: quando autem mutuum in praesenti exigitur tanquam conditio, sine qua quis aliam mutuum daturus non fuit, nulla intenditur obligatio: ideoque nihil exigitur ultra sortem. Ita Molina, a quo tamen hac in re ceteri frequentius dissentiunt, existimant enim, usuram esse exigere obligationem ad mutuandum, licet statim adimplenda sit, ut dixi num. 35. & 36. Ego uero puto, etiam hoc casu conuentionem hanc licitam esse, dummodo fraus, & emptio absit: & iisdem rationibus moueor, quibus in praecedentibus usus sum, nimirum quia hic etiam mutuum officium praestatur, d. l. §. *sed si facio, de praes. verb. t.* Deinde quia nihil refert ad iustitiam contractus, ut quid statim, vel ex intervallo praestetur, dummodo seruetur aequalitas l. 17. & 25. ff. *ead. tit.* Et proinde si licet pacisci, ut hinc inde mutuum eodem tempore fiat, valida etiam erit conuentio, & pura scenoris, ut vnus nunc, alius in posterum mutuet, ut in alijs contractibus licet pacisci, ut vnus statim, alter ex intervallo praestet, quod praestare conuenit, ut in l. 1. ff. *de conduct. caus. dat. l. 11. §. in primis ff. de act. empr. & alijs locis.* Tertio quia potest quis nullo accepto mutuo obligare se ad mutuandum, etiam sub pena d. l. 68. de uerb. oblig. ubi Cuiacius notat, etiam oblata officia vinculo poenae obstringi posse: ergo multo magis accepto mutuo, quia melior est eius conditio. Quarto, quia, admissa contraria sententia, melioris conditionis esset, qui ex intervallo implet contractum, quam qui statim, quod absurdum videtur. Denique quia durior, & asperior est, qui non vult mutuare, nisi eodem tempore sibi remutetur, quam is qui sub spe future remutationis mutuum indigent, quod petit: sed in priore specie nulla usura est, vel iniustitia, ut dixi, & docent Molin. & Malder. *loc. cit.* ergo etiam in specie, de qua agitur, nulla erit usura. Quamobrem mihi videntur illi duo praesentissimi viri parum congruenter loqui. Nam si cum mutuum statim exigitur, negotium purum est scenoris, quia ista obligatio statim mutuandi est conditio, sine qua is, qui prior rogatur, mutuum dare renuit, ut Molina ait, idem etiam dici potest, cum obligatio confertur in futurum, sine qua etiam non erat mutuum daturus: ut ergo excusari potest is, qui statim mutuum exigit, ita etiam is, qui sibi mutuum in futurum praestari stipulatus est.

Neque obstat, quod in hac specie exigatur obligatio in futurum, quae est pretio aestimabilis, ut Molina ait, & post Molinam Malder. *ubi supra. vers. sed probatur & in fin.* quia hoc officium, quod is, qui a me mutuum habuit, se mihi vicissim praestitutum promittit, compensatur cum alio officio, quod illi ex conuentione prior praestitum: neque alia ratione praestititum, l. ult. C. de pact. inter empr. & vendit. Et proinde inspecto toto negotio, ut rationis est, non minus in hac, quam illa specie officium officio, obligatio obligatione rependitur, & compensatur: ubi uero compensatio est, usura intelligi non potest. † Quod uero obijcitur, usuram esse ex mutuo aliquid ultra sortem exigere, quod pretium, & aestimationem reci-

piat, qualis est obligatio in futurum mutuandi, accipiendum est, cum debitor nihil vicissim habuit, non autem cum tantundem habuit, vel habiturus est: hoc enim casu aequa est utriusque conditio: & negotium aequalitatem habet, quae excludit rationem usurae. Sed in hac specie is, qui prior mutuum accepit, tantundem accepit, nimirum civilem obligationem mutuandi in praesenti, cui ego parui, & quae illi aequae commoda, immo utilior esse potuit: & proinde fidem conuentionis seruare debet, l. 1. ff. de pact. l. ult. C. de pact. inter empr. & vendit. alius sequeretur condemnatio ad id, quod interest, d. l. 68. de uerb. oblig. quae ait venire hoc casu, quanti stipulatoris interest pecuniam creditam non fuisse: qui locus singularis est, & meo iudicio valde notandus.

Ex quibus etiam facile dissoluitur, quod comperi deinde respondisse Malder. *loc. cit. in fin.* ad argumentum quod proxime posui n. 46. scilicet priori casu, cum mutuum statim hinc inde impletur, gratis dari, non posteriori, propter obligationem praestandi in futurum, in quo tota eius responsionis vis esse videtur. Nam ex his, quae diximus, facile apparet inspecto toto negotio, ut necesse est, neutro casu mutuum gratis exprimi, quia siue mutuum ex utroque latere statim impleatur: siue vnus contrahentium prior impleat, alter ex intervallo, semper quomodocumque res contrahatur, ex hoc negotio resultat contractus innominatus, *facio ut facias*, in quo alter alteri praestare oportet, quod conuenit d. l. 1. ff. de pact. Neque enim ideo minus contractus innominatus est, quod vnus ex intervallo illum implere debeat. l. 5. §. 2. & l. 6. ff. de praes. verb. & alijs ferè omnibus eiusdem tit. quando ita rerum, & negotiorum qualitas plerunque postulat, ut quod vnus implere potest, alter differre cogatur. Proinde cum in utraque specie mutuum ex promissione sequatur, & ex potestate conuentionis, ideoque non magis, minusue gratis vno casu, quam alio, consequens est, vel utroque casu usuram committi, vel neutro: & consequenter nihil in responsione doctissimi viri constituendum esse. Aliud uero viros Theologos sensisse puto, quia reuerentia eorum dixerim, non animaduertent, etiam cum obligatio ex vno latere in futurum confertur, negotium hoc mixtum esse, & resultare contractum innominatum, *facio, ut facias*, in quo obligationes se inuicem respiciunt, & elidunt, & onus onere compensatur, ut dictum est. Sanè Baldus, & alij auctores relati n. 10. & 18. inter quos inelytae memoriae Cardin. Mantica, docent, in contractibus innominatis usuram non latere. Et cum aduersus eum, qui prior facit, id est contractum ex sua parte exequitur, & seruat fidem, Theologi sentiant, videntur mihi, si dicere fas est, casum iustiore m praeposterè condemnare. † Et nostram sententiam confirmandam iuvat, quod ex eodem Baldo, & Curtio iuniorè dixi *quasi. 79. num. 5.* & ex Valeria, & Reginaldo *quasi. 98. in fin.* quoties scilicet mutui dationi aliquid coniunctum est ex parte dantis, quod illi onerosum est, vel premium meretur, usuram non esse tantundem ultra sortem exigere, quod illi oneri respondeat arbitrio boni, & prudentis viri. Atque ita de hac celebri quaestione sentio, subiiciens me tamen Theologorum sententiae, quos omnes veneror, & magnifico: tamen si nimiam eorum in his quaestionibus scrupulositatem, & subtilitatem probare non poterim. Haec tamen intelligo secundum ea, quae dixi num. 34.